<sup>5</sup> Magis iure gentis, quam auctoritate . . . aut viribus] Ius gentis regni legitimum facit, auctoritas venerabili, vires potentem. Sie distingui debet harum vocum sensus, *iure gentis, auctoritate, viribus*. CREV.

<sup>6</sup> Invidia regum] Invidia in reges concitata.

<sup>7</sup> Gens Massylorum omnis] Partem Masinissae regnum. *Masaesyli* parebant Syphaci. Utrique populo commune erat *Numidurum* nomen. CREV.

in ditionem imperiumque Mezetuli concessit. Regio U. C. 548.  
 tamen nomine abstinuit: contentusque nomine modico A. C. 204.  
 tutoris, puerum Lacumacem, qui stirpis regiae supererat,  
 regem appellat. Carthaginiensem nobilem feminam, soro-  
 ris filiam Hannibal, quae proxime Oesalci regi nupta  
 8 fuerat, matrimonio sibi iungit, spe Carthaginiensium socie-  
 tatis; et cum Syphace hospitium vetustum legatis missis  
 renovat, omnia ea auxilia praeparans adversus Masinissam.  
 Et Masinissa, audita morte patrui, dein nece fratris pa-  
 truelis, ex Hispania in Mauritaniam (Boechar ea tem-  
 pestate rex Maurorum erat) traxit. Ab eo supplex infimis  
 precibus auxilium itineri, quoniam bello non poterat, quat-  
 tuor millia Maurorum impetravit. Cum iis, praemisso  
 nuntio ad paternos suosque amicos, quum ad fines regni  
 pervenisset, quingenti ferme Numidae ad eum convenerunt.  
 Igitur Mauris inde, sicut convenerat, retro ad regem re-  
 missis, quanquam aliquanto minor spe multitudo, nec enim  
 qua tantam rem aggredi satis auderet, conveniret; ratus  
 agendo ac moliendo vires quoque ad agendum aliquid col-  
 lecturum, proficiscenti ad Syphacem Lacumaci regulo ad  
 Thapsum occurrit. Trepidum agmen quum in urbem re-  
 fugisset, urbem Masinissa primo impetu capit: ex regiis  
 alios tradentes se recipit, alios vim parantes occidit. Pars  
 maxima cum ipso puero inter tumultum ad Syphacem, quo  
 primum intenderant iter, pervenerunt. Fama huius mo-  
 dicae rei, in principio rerum prospere actae, convertit ad  
 Masinissam Numidas: affluebantque undique ex agris  
 vicisque veteres milites Galae, et invitabant iuvenem ad  
 recuperandum paternum regnum. Numero militum ali-  
 quantum Mezetulus superabat. Nam et ipse eum exer-  
 citum, quo Capusam vicebat, et ex receptis post caedem  
 regis aliquot habebat: et puer Lacumaces ab Syphace  
 auxilia ingentia adduxerat. Quindecim millia peditum  
 Mezetulo, decem millia equitum erant. Quibuscum Ma-  
 sinissa, nequaquam tantum peditum equitumve habens,  
 acie conflixit. Vicit tamen et veterum militum virtus et